



АДМИНИСТРАЦИЯ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.03.2022 № 80
г. ПСКОВ

О внесении изменений в постановление Администрации области от 18 мая 2020 г. № 163 «О порядке предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам на реализацию проектов создания и (или) развития крестьянского (фермерского) хозяйства»

На основании пункта 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», постановления Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановления Администрации области от 11 апреля 2013 г. № 161 «Об утверждении Государственной программы «Развитие сельского хозяйства Псковской области» Администрация области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам на реализацию проектов создания и (или) развития крестьянского (фермерского) хозяйства, утвержденное постановлением Администрации области от 18 мая 2020 г. № 163 (далее - Положение), следующие изменения:

1) в пункте 3:

а) в абзаце первом слова «(далее также - заявитель)» заменить словами «(далее также - грантополучатель)»;

б) в подпункте 3 слово «заявитель» заменить словом «грантополучатель»;

в) в подпункте 4 слово «заявитель» заменить словом «грантополучатель»;

2) в пункте 5:

а) в абзаце первом слово «заявителю» заменить словом «грантополучателю»;

б) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) максимальный размер гранта утверждается Комитетом по сельскому хозяйству и государственному техническому надзору Псковской области (далее - Уполномоченный орган);»;

в) дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) размер гранта, предоставляемого конкретному грантополучателю, определяется решением комиссии, указанной в пункте 8 настоящего Положения, с учетом размера собственных средств грантополучателя, направляемых на реализацию проекта создания и (или) развития хозяйства;»;

г) в подпункте 3 слово «заявителем» заменить словом «грантополучателем»;

д) в подпункте 4 слово «заявителя» заменить словом «грантополучателя»;

е) подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) часть гранта, направляемая на формирование неделимого фонда сельскохозяйственного потребительского кооператива, не может быть менее 25 процентов и более 50 процентов общего размера гранта. Срок использования средств указанным сельскохозяйственным

потребительским кооперативом составляет не более 18 месяцев с даты получения средств от грантополучателя при условии осуществления им деятельности в течение 5 лет со дня получения части гранта и ежегодного представления отчетности в Уполномоченный орган;»;

ж) в подпункте 7 слова «сельскохозяйственного потребительского кооператива» исключить;

з) в подпункте 10 слова «гранта на поддержку начинающего фермера» заменить словами «грантов в рамках мероприятия программы»;

и) в подпункте 12:

в первом предложении слово «заявителем» заменить словом «грантополучателем»;

во втором предложении слова «получатель гранта» заменить словом «грантополучатель»;

3) в пункте 8:

а) в абзаце первом слова «получателей грантов» заменить словом «грантополучателей»;

б) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Комиссия осуществляет отбор заявителей для предоставления им гранта с учетом приоритетности рассмотрения проектов создания и (или) развития хозяйства по развитию овощеводства, картофелеводства, а также молочного скотоводства, в том числе в форме очного собеседования и (или) видео-конференц-связи.»;

4) подпункт 10 пункта 17 изложить в следующей редакции:

«10) копии правоустанавливающих документов на земельный участок (свидетельство о праве собственности либо договор аренды, заключенный на срок не менее 5 лет и зарегистрированный в Едином государственном реестре недвижимости);»;

5) в подпункте 6 пункта 20 слова «сельской территории Псковской области» заменить словами «сельской территории или территории сельской агломерации Псковской области, перечень которых определяется приказом Уполномоченного органа»;

6) в подпункте 6 пункта 27 слова «получателя (получателей) гранта» заменить словами «грантополучателя (грантополучателей)»;

7) в пункте 28 слова «победителем отбора» заменить словом

«грантополучателем»;

8) в подпункте 1 пункта 29 слова «получателя гранта» заменить словом «грантополучателя»;

9) пункт 31.1 изложить в следующей редакции:

«31.1. Размер гранта, предоставляемого конкретному грантополучателю, определяется с учетом размера собственных средств грантополучателя, направляемых на реализацию проекта создания и (или) развития хозяйства (бизнес-плана).»;

10) в пункте 34 слова «получателем гранта» заменить словом «грантополучателем»;

11) пункт 35 после слов «на сельских территориях» дополнить словами «или сельских агломерациях»;

12) в пункте 37 слова «получателя гранта» заменить словом «грантополучателя»;

13) в пункте 39:

а) в первом предложении слово «заявителем» заменить словом «грантополучателем»;

б) во втором предложении:

слова «получатель гранта» заменить словом «грантополучатель»;

цифры «60» заменить цифрами «45»;

14) в пункте 40:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«40. Грантополучатель ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляет в Уполномоченный орган.»;

б) подпункт 1 после слова «достижений» дополнить словом «значений»;

15) в пункте 40.1 слова «получателем гранта» заменить словом «грантополучателем»;

16) в пункте 42 слова «получатель гранта» заменить словом «грантополучатель»;

17) наименование раздела V после слов «осуществление контроля» дополнить словом «(мониторинга)»;

18) в пункте 43 слова «их получателями» заменить словом «грантополучателями»;

19) в пункте 44:

а) в подпункте 1 слова «получателем грантов» заменить словом «грантополучателем»;

б) в подпункте 2 слова «получателем гранта» заменить словом «грантополучателем»;

в) в подпункте 3 слова «получателем гранта» заменить словом «грантополучателем»;

20) в пункте 45 слова «получателю гранта» заменить словом «грантополучателю»;

21) в пункте 46 слова «Получатель гранта» заменить словом «Грантополучатель»;

22) в пункте 47 слова «получателя гранта» заменить словом «грантополучателя»;

23) в приложении № 1 к Положению:

а) подпункт 5 дополнить словами «, выполнить обязательство по регистрации принятых работников в Пенсионном фонде Российской Федерации, Фонде социального страхования Российской Федерации;»;

б) подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) в срок, не превышающий 30 календарных дней с даты принятия Комиссией решения о предоставлении гранта «Агростартап», осуществить государственную регистрацию крестьянского (фермерского) хозяйства или зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, которые отвечают условиям, предусмотренным абзацем пятым пункта 2 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, приведенных в приложении № 6 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 (для участников отбора - граждан Российской Федерации);».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора области Салагаеву Н.А.

Губернатор области



М.Ведерников